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Fejl i maerknngn kan vaeré bade dyr og farligt
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BEK nr 774 af 04/06/2015 (Gaeldende) Udskriftsdato: 17. november 2015
Ministerium:  Fodevareministeriet Senere sndringer til forskriften
Journalnummer: Fodevaremin. Ingen

Fodevarestyrelsen, |.nr. 2015-29-31-00088

Bekendtgorelse om honning'

2) Blanding af honning fra lande uden for EU
3) Blanding af honning fra lande i og uden for EU

§ 10. Eftersom pollen er en naturlig karakteristisk bestanddel i honning. betragtes pollen ikke som en
ingredicns som omhandlet i artikel 2. stk. 2. litra £, i Europa-Parlamentets og Radets forordning (EU)
11692011 af 25. oktober 2011 om fodevareinformation til forbrugeme, 1 de produkter, der er defineret i
bilag 1 til denne bekendigorelse

§ 11. For bagerihonning skal angivelsen wkun til madlavning« anfores p etiketten tet ved varcbeteg-
nelsen.

g skal den fulde v som er anfort i bil

Straffebestemmelser

§ 14. Med bode straffes den, der overtraeder § 3. § 4, stk 1 eller 3, § 5. stk 1. §§ 6-9 eller §§ 11-13
gsel i indiil 2 dr. hvis overtredelsen er beghet med fortseet eller grov
uagtsomhed, og der ved overtredelsen er

1) forvoldt skade pé sundheden eller fremkaldt fare herfor eller

gtet opndct en okonomisk fordel for den

Idende selv eller andre, herunder ved

gges selskaber m.v. (juridiske personer) strafansvar efter regleme i straffelovens

kanitel §
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Limonade

FR: OK med natulige aromaer fra citron

DE: Krav om minimumsindhold af citronsaft
IT: Krav om minimumsindhold af citronsaft

1. Apetina Paneer ost markedsfgres som vegetarisk i Sverige

2. Anmelder: "vegetarisk” = vildledning da produktet er fremstillet af
maelk

3. Arla: Brug af "vegetarisk” fglger Livsmedelverkets retningslinjer &
begreb er ikke klart defineret

Arlas farskost falldes av Reklamombudsmannen.

Foto: Arla 4. Reklameombudsmand: Reklamen kan vildlede den gennemsnitlige

forbruger til at tro, at produktet ikke indeholder animalske produkter
—> reklamen forbydes

Kilde: Food Supply SE
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OBS pa anprisninger - risiko for vildledning

Varemeerker, handelsbetegnelser og fantasinavne er omfattet af anprisningsreglerne I
- . ¢ ’ -
Produktet “vandt” en pris i Holland for den mest vildledende maerkning BLAUWE BOSBES
EN FRAMBOODS
- Indeholder mere sukker end Coco cola Suptrpratais

- Bestdr primaert eble- og druesaft

BRON VRN ANTRIDANTEN
TIRMMECENE

Fibre fra rug
fb?'(e[)}’(q(g'(f}' Al Godkendt sundhedsanprisning?

Jforstoppelse
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/4.

KOMMISSIONENS FORORDNING (EU) Nr. 432/2012

A N af 16. maj 2012
Fibre fra rug

bidrager til

om fastleeggelse af en liste over andre tilladte sundhedsanprisninger
af fodevarer end dem, der henviser til en reduceret risiko for
sygdom og til borns udvikling og sundhed

en normal (EOS-relevaut telst)
tarmfunktion

Volume 142, Issue 3, September 2018, Pages 865-875

Journal of Allergy and Clinical Immunology 5
ﬁ%;«,.

Food allergy and gastrointestinal disease
Accidental food allergy reactions: Products and undeclared
ingredients

W. Marty Blom PhD = b 2 & Anouska D. Michelsen-Huisman RD b, Harmieke van Os-Medendorp PhD ®, Gert van
Duijn PhD ¢, Mary-léne de Zeeuw-Brouwer BSc 2, Astrid Versluis MSc, MANP b, Jacqueline J M. Castenmiller PhD
d, Hubert P.J.M. Noteborn PhD 9, Astrid G. Kruizinga MSc 3, André C. Knulst PhD, MD b, Geert F. Houben PhD 2. &

@ Show more

https:/idoi.org/10.1016/].jaci.2018.04.041 Get rights and content
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Journal of Allergy and Clinical Immunology

AT

Hollandsk studie af fédevarer relaterer til allergiske reaktioner

» 157 allergikere fglges i1 ar

* 51 fgdevarer, som har givet allergiske reaktioner, undersgges
37% indeholdt 1-4 udeklarerede allergener
Koncentrationer mellem 1 og 5000 mg/kg
Hgjeste koncentrationer fundet for jordngd, maelk og sesam
Mazelk udgjorde den hgjeste risiko for at udlgse reaktion

Referencedosis for maelk: 0,2 mg [ED,]

https:/idoi.org/10.1016/] jaci.2018.04.041 Get rights and content
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Sandwichkaede presset af flere
dodsfald

8. oktober 2018 1025 | Af Redaktionepsy

gelfulde maerkning af allergener
efter to dedsfald. Det skriver flere
internationale medier, deriblandt CNN.

| 2016 dede en 15-arig pige pa et fly efter
at have spist en sandwich fra keeden og Pret A Manger er kommet under pres. da flere er

Kilde: Food Supply DK
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Allergy toll rises as another young
Australian suffers fatal dairy reaction

*  August 2018: 6 arig australsk pige dgr af maelkeallergi

*  Mzalkskyld i tre ud af fem dgdsfald relateret til fedevareallergener i Australien

Udeklarerede allergener som arsag til tilbagekaldelse

Chilli con carne

Ingredienser: 38% Chilli, spidskommen, hvidlggspulver, salt,
: oregano, I¢gpu|verukker, kartoffelfibre,
£ antiklumpningsmiddel (siliciumdioxid).

krydderiblanding
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Udeklarerede allergener som arsag til tilbagekaldelse

Chilli con carne Ingredienser: 38% Chilli, spidskommen, hvidlggspulver, salt,
krydderiblanding j oregano, lpgpulver, kryddersalt (salt, smagsforstaerker (E 621),

; laktose, geerekstrakt, lggpulver, palmefedtstof,
antiklumpningsmiddel (E 621), krydderier (indeholder sellerifrg)),
sukker, kartoffelfibre, antiklumpningsmiddel (E 551).

\

Kan undgas ved intern/ekstern

*  Korrekturlaesning af maerkning

* Dobbelttjek af specifikationer ift. maerkning
*  Kritisk blik for sammensatte ingredienser

. Kender alle meerkningsansvarlige i
| virksomheden til Bilag II, FIC 1169/2011?

Ingredienser: Mandler, jordngdder, rapsolie,
1 salt, sojasauce (vand, soja, hvedemel, salt).

A
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BLAG I

Allergener ikke visuelt fremhavet -> tilbagekald

R INTOLERAN

1. Glutenholdige omprodulter, dvs. hvede (som feks. spelt of Khorauabve
de) g, by Bavee eller hybendiserede stamemer heraf. og produkier pd basss
beraf. woduapen

2 Kaebsdyr og prodakier pb bass af krebidye

3. g op produkier pb basis of mg

4 Fusk og produkaer ph baus of fick. uodingen

Kender alle maerkningsansvarlige i A ———
virksomheden til Bilag II, FIC 1169/2011? S ————

5. Jondaeddes o produkies ph basis af jocdnodder

6 Sois ox urodulkter ob basis af soia. undtagen

Ingredienser: Mandler, jordngdder, rapsolie, s s o o s e

salt, sojasauce (vand, soja, hvedemel, salt). oo

!

Ingredienser: Mandler, jordngdder, rapsolie,
salt, sojasauce (vand, soja, hvedemel, salt).

b over 10 mp'kg eller 10 mg e
ces, som ” il brug
efirr fabrkansermes nirkser

Ved alle i virksomheden, at sulfitter er en allergen?

Graenseveerdi pa sulfitter pa 10 ppm
>10 ppm: konserveringsmiddel (E 223 (sulfitter))
<10 ppm: konserveringsmiddel (E 223)

Derudover mangelfuld oversaettelse af obligatoriske
oplysninger, bl.a.

* Varebetegnelse

* Ingrediensliste

* Holdbarhed
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Gode rad til at undga tilbagekaldelser pga. maerkning

= Opbyg viden omkring markningskrav blandt de maerkningsansvarlige
= Opbyg viden omkring allergener blandt de maerkningsansvalige
= Sgrg for at holde opskrifter og datablade opdaterede
= Opbyg system for korrektur af maerkning
= |nternt system eller eksterne eksperter/konsulenter
= Friske gjne ser nye ting

= Stiller spgrgsmal og udfordrer maerkningen

10



